MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
IFCE

CAMPUS ACOPIARA

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL 16/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NOS

CURSOS

CURSOS DE EXTENSÃO DE “ESPANHOL BÁSICO I , II E III

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Acopira, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, em especial, da Lei nº

9.394/1996, do Decreto nº 5.154/2004 e da Resolução Nº 15, de 18 de fevereiro de 2019, faz saber, pelo

presente Edital, que:

1.Altera o sibitem 4.2.

 ONDE SE LÊ:

4.2 O resultado das inscrições será divulgado no dia 19/08/2025, através dos canais de comunicação

do IFCE Campus Acopiara.

LEIA-SE:

4.2 O resultado das inscrições será divulgado no dia 27/08/2025, através dos canais de comunicação

do IFCE Campus Acopiara.

2.Altera o subitem 4.3.

ONDE SE LÊ:

4.3 Para a efetivação da inscrição, os candidatos selecionados deverão (obrigatoriamente) entregar, na

recepção do Campus Acopiara, nos dias 20 e 21 de agosto de 2025, de 8h às 11h, 13h às 16h e 19h às

21h, a documentação exigida no subitem 4.3.1 (original e fotocópia).

4.3.1 São documentos exigidos para efetivação da matrícula:

Documento de identificação com foto (original e fotocópia);

CPF (original e fotocópia);

Uma foto 3x4;

Comprovante de endereço com CEP (original e fotocópia);

Comprovante de escolaridade;

Comprovante de conclusão do Curso FIC Espanhol Básico I ou histórico escolar (somente para os

inscritos no Curso Espanhol Bàsico II);

Comprovante de conclusão do Curso FIC Espanhol Básico II (somente para os inscritos no Curso

Espanhol Básico III).

LEIA-SE:

4.3 Para a efetivação da inscrição, os candidatos selecionados deverão (obrigatoriamente) entregar,

na recepção do Campus Acopiara, nos dias 28 e 29 de agosto de 2025, de 8h às 11h, 13h às 16h e

19h às 21h, a documentação exigida no subitem 4.3.1 (original e fotocópia).

3. Altera o item 9.1.

ONDE SE LÊ:

9.1 As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos estabelecidos na Tabela

1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

 Atividades Datas

Publicação do edital 15 de agosto de 2025

Período de inscrição – online 15 a 22 agosto de 2025

Divulgação dos candidatos classificados 19 de agosto de 2025

Entrega de documentos – presencial 20 e 21 de agosto de 2025

Início das aulas

Espanhol Básico I: 4 de setembro de 2025.
Espanhol Básico II (vespertino): 5 de setembro

de 2025.
Espanhol Básico II (noturno) : 3 de setembro
de 2025.

Espanhol Básico III: 4 de setembro de 2025.

Previsão de término das aulas Espanhol Básico I: 11 de dezembro de 2025.

Espanhol Básico II (vespertino): 12 de
dezembro de 2025.
Espanhol Básico II (noturno): 10 de dezembro

de 2025.
Espanhol Básico III: 11 de dezembro de 2025.

LEIA-SE:

9.1 As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos estabelecidos na Tabela
1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

 Atividades Datas

Publicação do edital 15 de agosto de 2025

Período de inscrição – online 15 a 22 agosto de 2025

Divulgação dos candidatos classificados 27 de agosto de 2025

Entrega de documentos – presencial 28 e 29 de agosto de 2025

Início das aulas

Espanhol Básico I: 11 de setembro de 2025.
Espanhol Básico II (vespertino): 12 de

setembro de 2025.

Espanhol Básico II (noturno) : 10 de setembro

de 2025.

Espanhol Básico III: 11 de setembro de 2025.

Previsão de término das aulas Espanhol Básico I: 11 de dezembro de 2025.

Espanhol Básico II (vespertino): 12 de
dezembro de 2025.
Espanhol Básico II (noturno): 10 de dezembro

de 2025.
Espanhol Básico III: 11 de dezembro de 2025.

         Acopiara-CE, 26 de agosto de 2025